
 
TRABAJO  DE  ESPECIAL  DE  GRADO 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

DISEÑO Y EVALUACIÓN DE UN REACTOR HÍBRIDO DE 
BIOPELÍCULA SUMERGIDA (BIO-NET) Y COMPARACION 

CON UN SISTEMA CONVENCIONAL DE LODOS ACTIVADOS, 
PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

MUNICIPALES. 
 
 
 

 
Tutores: 
Académico:  Ing. María Rincones 
Industrial:     Ing. Joaquín Henríquez             

 
Presentado a la ilustre 

Universidad Central de Venezuela 

Para optar al título de 

Ingeniero Químico por: 

                                                                                       Br.  María del Pilar Mesa Losada 

                                                                                        Br.  Luis Alberto Ponce Martínez 
[...]
elementos sumergidos. En una unidad a escala industrial, se modifica una sección completa 

de la planta con el empaque de bio-filtro, que funciona en paralelo a una sección similar sin 

modificar utilizada como referencia. El volumen ocupado por los lechos fijos fue variado 

entre 20 y 40 % del total del tanque. Los resultados muestran que la biomasa fija disminuye 

la cantidad de lodo que se produce, aunque no aumenta la capacidad de estabilización del 

mismo. Sin embargo, la eficiencia de remoción aumenta cuando se emplean cargas más 

altas en la sección que presenta los elementos sumergidos con respecto a la sección de 

referencia.  Entonces se puede decir que la calidad del efluente se puede mantener aunque 

se aumenten las cargas y  se pueden adaptar así a cargas más altas sin volumen adicional en 

el tanque. De hecho, se puede aumentar la capacidad volumétrica de 30 a 50 % sin volumen 

adicional en el tanque. La relación entre el funcionamiento y el volumen agregado de los 

medios no se puede demostrar claramente, pero un contenido fijo más alto de biomasa da 

resultados de tratamiento más estables. 

 
♦ Bonhomme, M. (1990) Le Mans (Francia). 
 

Se evalúa en este trabajo un sistema BIOFIX, para determinar la capacidad de soportar 

aumentos de carga orgánica en la alimentación y posteriormente lograr la nitrificación. El 

medio ocupa 20 % del volumen total de un sistema que originalmente operaba sólo con 

biomasa suspendida. Se obtienen porcentajes de remoción excelentes (98 %) en DBO, con 

una relación de reciclo de 150%. La eficiencia en nitrificación es 93 %. El sistema soporta 

cargas de 0,4 kg.DBO/kg.SSV*d. 

 
 
 

 7



♦ Carrand, G. y Capon, A. (1990) Alemania. 
 

 En esta experiencia se implementan dos reactores que utilizan el proceso BIOFOR, el 

cual transforma un sistema de lodos convencional en un sistema híbrido. Los reactores 

operan en forma modular, para manipular flujos y adaptarse a cambios en la carga orgánica 

presente en la alimentación. Se realiza una primera etapa de remoción carbonácea, la cual 

tiene una eficiencia promedio de remoción de 74 % en DQO y 93 % en remoción de sólidos 

suspendidos (SS), con cargas promedio de 3,25 kg. DQO/m3*d. Estos resultados se llevan a 

escala industrial en Ginebra (Suecia). Se logra una eficiencia de 73 % en remoción de 

DQO, con un promedio de carga aplicada de  9,3 kg.DQO/m3*d  y una producción de lodo 

de 1 kg SS/Kg DBO5,20 tratado y 90 % de eficiencia en remoción de SS. Se concluye que el 

proceso híbrido responde a cambios en la carga orgánica presente en la alimentación, se 

logra disminuir la producción de lodo en comparación con las cantidades que presenta el 

lodo activado convencional. Además es adaptable a diversas condiciones de operación, lo 

cual  permite su ajuste a condiciones de mayor demanda sin problemas. 

 
♦ Dillon,  G. (1990) Praga (Checoslovaquia). 
 

Este trabajo muestra como se amplía una planta de tratamiento de aguas residuales 

mediante la incorporación de la tecnología de biopelícula BIOCARBONE. En el mismo se 

aplican cargas hidráulicas entre 35-42 m3/m2*d. y orgánicas entre 4 y 6 kgDBO/m2*d. Los 

resultados indican que la eficiencia en la remoción de los sólidos suspendidos disminuye de 

90 a 83 % y de 95 a 92 % en el caso de la DBO,  cuando se aumentan las cargas. La ventaja 

es que este sistema puede tratar caudales equivalentes a 250.000 personas con un volumen 

de aproximadamente 50 veces menor que un lodo activado en tales condiciones. 

 

♦ Orr, P.  y Lawty, R. (1990) Nueva Zelanda. 
 

Se utilizan cuatro reactores con empaque aleatorio de anillos Rashing 250 mm, que se 

conocen como módulos Flocor. Adicionalmente se cuenta con un pretratamiento (un tanque 

de pre-sedimentación y pre-aireación) tratamiento secundario (4 sedimentadores). Las 

cargas hidráulicas manejadas son  0,8  l/m2*s en el medio de soporte y de 71 m3/m2*d en el 

sistema. La eficiencia de remoción en DBO es de 85 % y  se producen 0,5 Kg SS/Kg DBO 

removido. A los dos meses de operación presenta problemas de malos olores  y alta 

 8



acumulación de biomasa, lo cual se resuelve mediante radiaciones especiales. Se concluye, 

luego de finalizada la experiencia, que estos reactores pueden manejar sin problemas  

variaciones en carga diurnas muy grandes con poco efecto sobre la eficiencia media de 

remoción de DQO, la cual  alcanza valores promedio de 80 %.  

 
♦ Sharekh,  H.A. Hamoda M.F. (2001) Kuwait. 

Este trabajo reporta  los resultados obtenidos usando un sistema híbrido fijo aireado de 

película sumergida (HASFF).  La planta consta de cuatro unidades  de 103,5 l que operaron 

con tiempos retención hidráulica de 2, 4, 6 y 8 h, con una carga orgánica 0,7 g de 

DBO/g*d. Se logran con el proceso (HASFF) eficacias globales de remoción en DBO de 94 

% para todos los tiempos de retención hidráulica, mientras que el porcentaje de remoción 

de DQO osciló entre 66-76 %.  Al aumentar cuatro veces la carga de 0,08 a 0,32 m3/m2*d, 

el sistema responde favorablemente, sin disminuciones considerables en la eficiencia de 

remoción de DBO y DQO, aunque este último responde con mayor lentitud.  Esto indica un 

proceso biológico elástico a cambios en la carga hidráulica, por lo cual constituyen una 

opción viable para actualizar sistemas de tratamiento de lodo activados con cargas 

excesivas. Además los procesos (HASFF) presentan problemas operacionales mínimos. 

 

♦ González-Martínez,  S. Duque-Luciano, J. (1992)  Ciudad de  México (México). 

Reporta la experiencia con cuatro tanques idénticos en serie en la planta experimental 

de la Universidad Nacional de México. Cada tanque contiene, como empaque,  anillos Pall 

con un área superficial total de 31,3 m2 colocados sobre los dispositivos de difusión de aire. 

El reactor fue operado con  tres valores de carga orgánica cambiando el caudal de aguas 

residuales.  Se realiza un  muestreo para cada carga orgánica durante 3 semanas con una 

semana de  intervalo entre ellas para permitir la adaptación de las comunidades microbianas 

a las nuevas condiciones. El mismo se inicia  10 semanas después del arranque de la planta. 

Las muestras eran analizadas para  temperatura, pH, alcalinidad, DBO, DQO, amoníaco y 

sólidos  Se puede concluir que  los sistemas de biopelícula sumergidas aerobia son simples 

y eficientes para el tratamiento de las aguas residuales municipales. Se puede alcanzar 

valores de DBO en el efluente de menos de 10 mg/l. La biomasa que resulta  se establece 

fácilmente. Se presenta biomasa como crecimiento filamentoso, en su mayor parte,  que se 

adhiere al material del empaque. 

 9



♦ Dickenson  Lantec,  Products. (2000) Japón  

Este trabajo  resume los resultados de utilizar un bioreactor con el proceso CSCF en la 

Vinería Suntony al norte de Tokio, Japón; para aumentar al doble la capacidad de 

tratamiento, 1500 mg/l a 3000 mg/l  de DBO.  La unidad permite aumentar de 0,7  kg. 

DBO/m3*d la capacidad del lodo convencional presente a 2,2 kg DBO/m3*d, para el 

proceso empleado. Se logran eficiencias promedio en DBO de 86 %; luego de emplear un 

coagulante se logra una eficiencia de hasta 98 %. Luego se utiliza en la planta de cartón de 

Fuji para manejar una carga de 3 kg. DBO/m3*d y se logran eficiencias promedio de 96 %. 

Se concluye que estos sistemas minimizan la producción en producción de lodo, tienen 

costos menores que los sistemas convencionales. Lo más importantes es que permiten 

manejar cargas superiores a los sistemas de lodos activados tradicionales, con eficiencias 

superiores a 90 % . 

 

♦ Lessel, T.H.  (1994) Munich   (Alemania). 

Reporta la experiencia con 3 tipos de empaque: Bionet, Linpor y Ringlace en el oeste de 

Munich, Alemania. Se utilizan inicialmente para la remoción de material carbonáceo y 

posteriormente para nitrificación. Los resultados muestran un aumento considerable de 

SSLM hasta 10 g/l, con índices de lodo inferiores a 50 ml/g. Los medios en la prueba 

ocupan un promedio de 25 % del volumen total del tanque. En general no se observa 

formación de lodo anaerobio. Las eficiencias promedio obtenidas son: 85 % para el Bionet, 

84% para Linpor y 87 % para el Ringlace, el cual en general presentó los mejores 

resultados. Los valores llevados a escala industrial con la incorporación de tres reactores 

con cada tipo de material, permiten obtener valores de remoción de 93 a 97  % en  DBO, y 

de 82 a 90 % en DQO. Además se observa una biomasa fija sobre los materiales a los pocos 

días y las regeneraciones de la misma son continuas. 

 

♦ Müller, N.  (1998) Pforzheim,  (Alemania). 

 Reporta la experiencia en siete (7) plantas de aguas residuales en el sur de Alemania, 

que operan desde los años ochenta. La tecnología de biopelícula aplicada se conoce como 

“BIO-2-Sludge”. Las plantas originalmente fueron diseñadas para remoción de material 

carbonáceo y luego fueron modificadas con el objeto de lograr la remoción de nitrógeno. 

 10



Para este propósito, el tiempo de retención celular se incrementó,  mediante la instalación 

del medio de soporte para la formación de la biopelícula, sin necesidad de ampliar 

físicamente el reactor. Los resultados muestran una formación adecuada de lodo alcanzando 

valores de hasta 11 g/l de sólidos suspendidos en el licor mezclado (SSLM). Así mismo se 

evidencia una mejora considerable en la remoción de material carbonáceo, medido 

mediante DBO y nitrógeno amoniacal. También se observan niveles importantes de 

nitrificación. 

 
♦ Tejero, I. (1999) Cantabria (España). 

La Universidad de Cantabria patentó un Reactor de Biopelícula Aireado Fijo 

Sumergido (BLASF) cuyo relleno consiste en mallas plásticas. El proceso BLASF®  consta 

de un desbaste de rejas, bombeo de agua residual, sistema de desarenado y decantación. 

Los trabajos desarrollados entre 1995 y 1999 este sistema permite evaluar la adaptabilidad 

del proceso frente a la variación de cargas orgánicas a través de un sistema de ciclo 

variable, con un sistema automático de detección de concentración de materia orgánica 

carbonáceo, con eficiencias de remoción elevadas. 

 

♦ Schlegel, S. (2000) Essen, (Alemania). 

Presenta los resultados de incorporar medios fijos sumergidos a lodos activados en tres 

industrias diferentes:  

Fábrica de alimentos: El medio ocupa un 67,5 % del volumen del tanque. Puede 

tratar 60 % más que cuando sólo operaba con biomasa suspendida. El sistema aumenta su 

capacidad de tratamiento de 4,5 kgDQO/m3*d a 6,7 kgDQO/m3*d.  La eficiencia de 

remoción en DQO es de 97 % y la producción de lodo 32 % menor que para el sistema de 

lodos activados sin medios de soporte fijo. Además en general  el efluente contiene valores 

en DBO de alrededor de sólo 5 mg/l. 

Fábrica de tintes para alfombras: El medio ocupa 57 % del volumen del tanque. La 

capacidad de tratamiento aumenta un 50 %. Los valores de DBO son inferiores al 5 mg/l en 

el efluente y de alrededor de 32 mg/l en DQO. 

Fábrica de medicamentos: En esta industria se observa una capacidad extraordinaria 

para soportar cambios en la carga orgánica de 1000  a 8000 mg/l en DQO, logrando 

resultados de un 90 % en eficiencia de remoción. Además la presencia de los empaques 

 11



disminuye la producción de lodo de manera considerable con valores de hasta 75 % menos 

en algunos momentos de la evaluación. 

 

A continuación se presenta la información de las plantas en Venezuela que trabajan con esta 

tecnología y utilizan como medio de soporte el Bionet: 

 

♦ Planta de Tratamiento de aguas servidas. Club Internacional de Guaparo (2002) Valencia. 

Venezuela. 

La capacidad de esta planta es de 40 m3/d. El sistema de tratamiento lo conforma un 

sedimentador primario seguido de reactor con biopelícula sumergida Bionet. 

Adicionalmente la planta presenta un sedimentador secundario integrado y un tanque de 

almacenamiento de agua para riego. Esta planta está operando desde Febrero del año 2002. 

Los lodos se retiran cada seis meses. 

 

 A continuación se presenta las características fisicoquímicas del afluente en el año 

2002 como muestra del funcionamiento de este sistema. 

 

Tabla 1. Características Fisicoquímicas de la Planta de Guaparo. 

 

Parámetros Entrada Salida 

pH 6,8 7,2 

DBO5,20 (mg/l) 198 34 

DQO (mg/l) 350 104 

Nitrógeno Total (mg/l) 22 9.0 

Sólidos Totales  (mg/l) 400 190 

Sólidos Suspendidos 
(mg/l) 

160 18 

Sólidos Sedimentables 
(mg/l) 

10 0,5 

Fuente: H.O. Ingeniería 

 

 12



 

♦ Planta localizada en la Ciudad de Barcelona. Barrio Brisas del Mar (Venezuela). 

La capacidad de esta planta es de 120 m3/d. consiste de una estación de bombeo con 

desbaste,  un sedimentador primario, un reactor que emplea como medio el BIONET, con 

dos etapas, (flujo descendente- ascendente), el sedimentador secundario, digestor de lodos 

aerobios y los lechos de secado. 

 

♦ Planta en Construcción. Carretera Jose Barcelona. Urbanización Nuevo Milenio 

(Barcelona) Venezuela. 

La capacidad de esta planta es de 400 m3/d. Esta planta tiene la misma 

configuración que la anterior, pero se construye en dos etapas, cada una de 200 m3/d. 

 

Es notorio que todas estas  modalidades de sistemas de biopelícula presentan 

características diferentes. Adicionalmente se puede observar que en la revisión 

bibliográfica es muy difícil comparar las experiencias, pues no existe uniformidad de la 

información. Adicionalmente no se presentan las condiciones en la cuales fueron realizadas 

las experiencias con detalle. Tampoco se describen especificaciones respecto a las 

condiciones de estabilidad.  Por lo tanto se requiere un estudio más completo y detallado, 

orientado a definir las condiciones de la situación que se desea evaluar. 

 

Finalmente, el sistema a evaluar corresponde a la tecnología de proceso de 

biopelícula para crecimiento fijo sumergido, utilizando como medio de soporte el BIONET. 

Este material  es de polietileno, conformado por cilindros con porosidad de 96%,  para 

soportar la biomasa y actualmente se utiliza generalmente para ampliar plantas ya 

existentes.  

 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 14



3.- FUNDAMENTOS TEÓRICOS 

A continuación se presentan los conceptos básicos relacionados con los sistemas 

de tratamiento biológicos de biomasa suspendida y adherida, los parámetros a evaluar 

para estos sistemas, así como las características de los sistemas híbridos que se 

desarrollan actualmente en diferentes partes del mundo, además de otros conocimientos 

que tienen relación directa con el proyecto a realizar. 

 

El gran desarrollo generado, a nivel mundial en los últimos años, ha traído como 

consecuencia la producción de una gran cantidad de efluentes líquidos provenientes de 

complejos urbanos e industriales, los cuales son descargados en su mayoría directamente 

en cuerpos de aguas, tales como ríos, lagos y mares. Estos efluentes en general, resultan 

altamente contaminantes para estos cuerpos de agua, por lo cual se requiere su 

tratamiento para reducir al mínimo el impacto sobre éstos. Además, al utilizar un 

tratamiento eficiente, se puede incrementar las posibilidades de reutilización del agua 

tratada.   

 

Los sistemas empleados para lograr recuperar las aguas servidas, están 

constituidos generalmente por una secuencia de unidades tratamiento. Las características 

de estas unidades dependerán del tipo de tratamiento necesario para dichas aguas.  Por 

ejemplo, cuando hay presencia de material orgánico biodegradable en el agua residual, 

se puede pensar en utilizar un tratamiento biológico a fin de convertir la materia 

orgánica soluble y coloidal, en CO2, agua y material celular.   

 

Para que cualquier sistema biológico funcione correctamente, debe disponer de 

nutrientes en cantidades adecuadas. Los nutrientes principales que se requieren son 

nitrógeno y fósforo. Por lo general, el agua residual municipal contiene todos los 